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“Cystopteris is dominated by the widespread

and polymorphic C. fragilis complex, which

constitutes perhaps the most formidable

biosystematic problem in the ferns.”

(Lovis, 1977, p. 356)
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Abstrakt

Polyploidizace a hybridizace jsou pro kapradiny určujícími mikroevolučními procesy

a podílejí se na jejich variabilitě a případné speciaci. S oběma fenomény také

souvisí specifické reprodukční strategie, a to zejména různorodé formy apomiktického

rozmnožování, které je u kapradin zastoupeno oproti krytosemenným rostlinám

ve zvýšené míře.

Cystopteris fragilis (L.) Bernh. (puchýřník křehký) je příkladem kapradiny,

u které se výše uvedené evoluční jevy podílely a stále podílejí na vzniku a izolaci nových

cytotypů. Hlavní zaměření předkládané diplomové práce je na cytotypovou strukturu

jednotlivých fází životního cyklu puchýřníku křehkého se zvláštním zřetelem

na zhodnocením sporogeneze (životaschopnosti, velikosti a počtu výtrusů) spolu

s testováním reprodukčních způsobů jednotlivých cytotypů pomocí průtokové

cytometrie. Navazující částí práce je i experimentální heteroploidní hybridizace.

Hlavní zdroje variability byly odhaleny u tetraploidního a pentaploidního

cytotypu. Hexaploidní cytotyp naproti tomu vytváří pouze uniformní potomstvo.

Tetraploidy produkují jak diploidní výtrusy, tak neredukované tetraploidní výtrusy

v minoritním zastoupení (1,97 % výtrusů z celkového počtu). Pentaploidy mají variabilní

sporogenezi s vysokým zastoupením neživotaschopných výtrusů. Jsou však schopné

vytvářet výtrusy všech nižších ploidií a liší se populaci od populace. Jednou skupinou

pentaploidů jsou pravděpodobně časné hybridy, které jsou téměř sterilní a vytváří pouze

pár životaschopných výtrusů rozmnožujících se pohlavně, zatímco druhé jsou

představovány spíše ustálenými hybridy, které se rozmnožují obligátní apomixií. Tímto

byla poprvé potvrzena apomixie v čeledi Cystopteridaceae (puchýřníkovité).

Heteroploidní hybridizace se odehrává vzácně (pouze v 0,58 % případů

experimentálního křížení), protože se jinak pohlavní rozmnožování odehrává zejména

na úrovni gametofytického samooplození (tj. autogamie, oplození v rámci jednoho

gametofytu).

Pro variabilitu puchýřníku křehkého jsou důležité smíšené populace. Právě v nich

se odehrávají důležité procesy, které generují variabilitu, ať už se jedná o různorodou

sporogenezi, vznik neredukovaných výtrusů, apomiktické rozmnožování či výjimečnou

heteroploidní hybridizaci.

Klíčová slova: Apomixie, Cystopteris fragilis, experimentální hybridizace,

gametofytické samooplození, polyploidizace, průtoková cytometrie

Abstract

Polyploidization and hybridization are the main microevolutionary processes, which take

place within pteridophytes and dominantly participate in their variability and further

speciation. Reproductive strategies are also related with above mentioned processes,

especially various type of apomictic reproduction, which play an important role within

ferns (compared to Angiosperms).

Polyploidization and hybridization take part in Cystopteris fragilis (L.) Bernh.

(common fragile fern) and both are also recently participating in origin of new cytotype

(mirrored by enormous proportion of mixed populations consisting of tetraploids

to octoploids). The main goal of this diploma thesis is cytotype structure of particular

stages within the life cycle of common fragile fern with evaluation of sporogenesis

(viability, exospore length and number of spores), together with testing reproductive

strategies of individual cytotype using flow cytometry. Moreover, an experimental

hybridization is supplementing above mentioned aims of the diploma thesis.

The main sources of variability seem to be restricted to tetraploids

and pentaploids, whereas hexaploids produce only uniform progeny. Tetraploids form

both diploid reduced and tetraploid unreduced spores (but only 1,97 % of total amount

of spores). Pentaploids have variable sporogenesis with high number of aborted spores.

They tend to produce spores of all lower ploidy levels, but it differs between populations.

The first group of pentaploids consist of recent hybrids, which are almost sterile, but still

produce some viable spores (reproduce sexually), whereas the second group is formed

by stable hybrids, which reproduce asexually via obligate apomixis. These findings

confirm apomixis for the first time in Cystopteridaceae family.

Heteroploidy hybridization is very rare (only 0,58 % experimental crosses),

because sexual reproduction is realized through intragametophytic selfing (autogamy

within one gametophyte).

Cystopteris fragilis variability is generated predominantly in mixed ploidy

populations via specific microevolutionary processes (i.e. heterogenous sporogenesis,

unreduced spores, apomictic reproduction or exceptional heteroploid hybridization).

Key words: Apomixis, Cystopteris fragilis, experimental hybridization,

intragametophytic selfing, polyploidization, flow cytometry
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1. Úvod

Polyploidizace a hybridizace jsou řazeny k hlavním mikroevolučním procesům, které

generují variabilitu a podílejí se na speciaci rostlin (Soltis et al., 2015). Přestože je jejich

význam hodnocen především u krytosemenných rostlin, jsou neméně důležité pro evoluci

cévnatých výtrusných rostlin (Soltis & Soltis, 1987). Polyploidizace stojí alespoň za 7 %

speciačních událostí (Otto & Whitton, 2000). Spolu s výše uvedenými jevy do značné

míry souvisí i reprodukční strategie, tj. různé typy pohlavního rozmnožování

(od samooplození v rámci jednoho gametofytu po oplození mezi dvěma gametofyty

od různých jedinců) až po apomiktické rozmnožování (Haufler et al., 2016). Apomixie je

u kapradin ve srovnání s krytosemennými rostlinami velmi běžným typem reprodukce

(Hörandl & Hojsgaard, 2012; Liu et al., 2012).

Jednou z kritických skupin kapradin je Cystopteris fragilis (L.) Bernh. agg.

(puchýřník křehký), na jejíž komplikovanosti se právě výše zmíněné evoluční procesy

podílejí. Z Evropy jsou popisovány čtyři ploidní úrovně – tetraploidní, pentaploidní,

hexaploidní a oktoploidní (Dostál, 1984). Velmi časté jsou cytotypově smíšené populace,

zejména tetraploidů a hexaploidů (Hanušová et al., in prep.). První studie na téma

polyploidizace a hybridizace byly prováděny na území Severní Ameriky mezi několika

druhy agregátu C. fragilis, které se však z podstatné části v Evropě nevyskytují.

Analogická situace s jiným uspořádáním taxonů a cytotypů předurčovala evropské

zástupce C. fragilis agg. k podobné studii, která by byla zaměřena zejména na hybridizaci

a vznik nových ploidních úrovních (Haufler & Windham, 1991).

Mezi dosud hlavní nevyřešené problémy patří vznik jednotlivých cytotypů a jejich

interakce ve smíšených populacích, zvláště pak hybridizace mezi ploidně různorodými

rostlinami (tzv. heteroploidní hybridizace). Zejména pentaploidní cytotyp byl dlouhou

dobu přehlížený a nebyla mu věnována dostatečné pozornost. Teprve až v poslední době

u něj byly spočítány chromozomy (Kawakami et al., 2010) a pozorovány výtrusy o větší

velikosti, což by mohlo nasvědčovat na apomiktický způsob reprodukce (Kawakami et

al., 2016). Apomixie byla u C. fragilis poprvé pozorována už ve 30. letech 20. století, ale

v tomto případě se jednalo o haploidní partenogenezi (pteridology označované

za fakultativní apomixii), kdy se nový sporofyt vyvíjel přímo z pletiva gametofytu

u tetraploidní rostliny pěstované v podmínkách neumožňující oplození (Lawton, 1936).

Až později byl u triploidního severoamerického puchýřníku C. protrusa pozorovaný

apomiktický typ sporogeneze (Haufler et al., 1985). Avšak do dnešní doby je celá čeleď
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Cystopteridaceae uváděná bez apomiktických rodů a druhů (Liu et al., 2012). Jak probíhá

sporogeneze u zbývajících ploidií a jaké vzniká potomstvo není dosud dostatečně

objasněné (Vida, 1974). Oproti situaci a stavu probádanosti u evoluce krytosemenných

rostlin (Mason & Pires, 2015) je zejména potencionální mechanismus polyploidizace

prostřednictvím neredukovaných výtrusů u pohlavně se rozmnožujících rostlin dosud

zcela nepoznanou pteridologickou problematikou (Gastony, 1986).

Předkládaná diplomová práce se s využitím kombinace metod průtokové

cytometrie (všech částí životního cyklu), kultivačních experimentů zahrnujících

experimentální hybridizaci mezi gametofyty a mikroskopického zhodnocení výtrusů


[…]


ROZ – Roztoky u Křivoklátu, OHB – Oheb, NOV – Nové Město nad Metují, BEL – Bělá

pod Pradědem.

výtrusnice č. rostlina ploidie lokalita celkem

1 1I13 4x ROZ 62

2 1I13 4x ROZ 55

3 1I13 4x ROZ 56

4 1I13 4x ROZ 59

5 1I13 4x ROZ 42

6 1I13 4x ROZ 59

7 1I2 4x ROZ 51

8 1I2 4x ROZ 64

9 1I2 4x ROZ 60

10 234 4x BEL 61

11 234 4x BEL 36

12 234 4x BEL 55

13 234 4x BEL 64

14 234 4x BEL 62

15 234 4x BEL 59

16 234 4x BEL 56

17 234 4x BEL 57

18 234 4x BEL 58

19 234 4x BEL 60

20 416 4x NOV 46

21 416 4x NOV 38

22 416 4x NOV 44

23 416 4x NOV 52

24 416 4x NOV 53

25 445 4x NOV 64

26 445 4x NOV 32

27 445 4x NOV 49

28 445 4x NOV 53

29 445 4x NOV 58

30 445 4x NOV 61

31 446 4x NOV 50

32 446 4x NOV 64

33 446 4x NOV 64

34 446 4x NOV 56

35 446 4x NOV 57

36 446 4x NOV 63

37 223 5x BEL 25

38 223 5x BEL 9

39 223 5x BEL 32

40 223 5x BEL 12
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výtrusnice č. rostlina ploidie lokalita celkem

41 223 5x BEL 13

42 223 5x BEL 28

43 223 5x BEL 14

44 248 5x BEL 0

45 248 5x BEL 12

46 248 5x BEL 8

47 248 5x BEL 0

48 248 5x BEL 22

49 248 5x BEL 11

50 248 5x BEL 24

51 1K8 5x ROZ 7

52 1K8 5x ROZ 0

53 1K8 5x ROZ 12

54 230 5x BEL 24

55 230 5x BEL 19

56 230 5x BEL 14

57 230 5x BEL 21

58 230 5x BEL 32

59 230 5x BEL 26

60 230 5x BEL 28

61 229 5x BEL 10

62 229 5x BEL 21

63 229 5x BEL 26

64 229 5x BEL 22

65 229 5x BEL 11

66 229 5x BEL 27

67 229 5x BEL 18

68 530 5x OHB 12

69 530 5x OHB 15

70 530 5x OHB 17

71 530 5x OHB 10

72 530 5x OHB 14

73 530 5x OHB 21

74 530 5x OHB 10

75 533 5x OHB 25

76 533 5x OHB 14

77 533 5x OHB 19

78 533 5x OHB 23

79 533 5x OHB 20

80 533 5x OHB 32

81 533 5x OHB 23

82 512 5x OHB 14

83 512 5x OHB 17

84 512 5x OHB 13
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výtrusnice č. rostlina ploidie lokalita celkem

85 512 5x OHB 16

86 512 5x OHB 22

87 512 5x OHB 26

88 512 5x OHB 18

89 522 5x OHB 25

90 522 5x OHB 14

91 522 5x OHB 28

92 522 5x OHB 30

93 522 5x OHB 22

94 522 5x OHB 29

95 522 5x OHB 25

96 529 5x OHB 20

97 529 5x OHB 24

98 529 5x OHB 25

99 529 5x OHB 23

100 529 5x OHB 24

101 529 5x OHB 18

102 529 5x OHB 26

103 537 5x OHB 18

104 537 5x OHB 24

105 537 5x OHB 27

106 537 5x OHB 30

107 537 5x OHB 19

108 537 5x OHB 25

109 537 5x OHB 16

110 532 5x OHB 15

111 532 5x OHB 9

112 532 5x OHB 16

113 532 5x OHB 22

114 532 5x OHB 32

115 532 5x OHB 22

116 532 5x OHB 27

117 1J4 6x ROZ 36

118 1J4 6x ROZ 36

119 1J4 6x ROZ 54

120 1J4 6x ROZ 57

121 1J4 6x ROZ 32

122 1J4 6x ROZ 36

123 544 6x OHB 59

124 544 6x OHB 30

125 544 6x OHB 45

126 544 6x OHB 24

127 544 6x OHB 33

128 544 6x OHB 47
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výtrusnice č. rostlina ploidie lokalita celkem

129 544 6x OHB 35
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Příloha 5: Popularizační článek na téma reprodukčních systémů u kapradin v časopise

Živa.

Jan Ptáček, Tomáš Urfus, Libor Ekrt: Tajnosnubnost aneb Pohled „pod zástěru“

na reprodukční strategie cévnatých výtrusných rostlin. 282-285. Živa 6/2017.
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Příloha 6: Připravovaný článek Hanušové et al. odevzdaný do Journal of Biogeography,

jehož je autor diplomové práce spoluautorem. Jako spoluautor jsem se podílel na dodání

části výsledků, které jsou součástí níže uvedeného článku.

Global cytogeography of fragile ferns (Cystopteris fragilis complex; Cystopteridaceae):

Widespread co-occurrence of multiple ploidy levels and minimal evidence of inter-ploidy

genetic exchange suggests an incipient non-adaptive polyploid radiation.

Kristýna Hanušová, Martin Čertner, Tomáš Urfus, Petr Koutecký, Jiří Košnar,

Carl J. Rothfels, Vlasta Jarolímová, Jan Ptáček, Libor Ekrt

Abstract

Polyploidization plays an important role in the evolution of land plants. However, we

know relatively little about the ecological factors underlying the establishment and

persistence of polyploids, especially in ferns, a lineage in which polyploidy is particularly

common. Here we explore the distribution pattern of cytotype diversity in the Cystopteris

fragilis complex, an emerging polyploid model fern system, in order to elucidate the

processes involved in the early establishment of polyploid lineages.