Oponentský posudek na diplomovou práci:

Bc. Jan Ptáček: Mikroevoluční procesy u Cystopteris fragilis agg.

Diplomová práce se zabývá zejména cytotypovou strukturou jednotlivých fází životního cyklu

druhu Cystopteris fragilis; pozornost je věnována i sporogenezi (počtu, velikosti a

životaschopnosti výtrusů), součástí práce je i experimentální heteroploidní hybridizace.

Řešené otázky jsou významné a zajímavé, za velmi přínosné pak považuji využití u kapradin

doposud velmi málo používaných metodických přístupů (např. hybridizace, využití průtokové

cytometrie pro stanovení ploidie výtrusů, ale vlastně i obecně využití průtokové cytometrie, in

vitro kultivace). Cíle práce jsou realisticky stanovené a dobře formulované. Metodické

přístupy jsou v mnoha ohledech u zkoumané skupiny unikátní a rozhodně nejde jen o

opakování běžně využívaných přístupů. Analýza získaných dat odpovídá jejich povaze a

řešeným otázkám – statistické metody jsou v podstatě jednoduché, ale zcela postačující.

Po formální stránce je práce vhodně členěná, text je srozumitelný (viz ale připomínky níž),

přehledný, styl odpovídá odborné studii. Rozsah a výběr použité literatury odpovídá řešenému

problému.

Práce nejen významně doplňuje stávající poznatky o mikroevolučních procesech v ploidně

smíšených populacích, přináší ale i zcela nové poznatky, např. první potvrzené údaje o

apomixi v čeledi Cystopteridaceae; současně boří některé mýty tradované v pteridologické

literatuře. Za cenné považuji i srovnání s apomixí u krytosemenných rostlin, mimo jiné

upozornění na rozdílné významy některých termínů. Alespoň některé části určitě nebude

problém publikačně zhodnotit (k práci je přiložen velmi zdařilý článek zveřejněný v časopisu

Živa a je zmíněn i rukopis odeslaný do časopisu Journal of Biogeography).

K práci nemám zásadnější výhrady, uvádím jen několik menších připomínek:

V některých částech kapitoly Výsledky je mírně obtížné se správně orientovat a pochopit co

chtěl autor vyjádřit – týká se to např. části 4.2.1. (Viabilita výtrusů, str. 43), kde je uvedeno

„Téměř kompletně neživotaschopné výtrusy měla populace z Radzimu…“. Z obr. 29 (str. 48)

je ale zřejmé, že viabilita byla zjišťována pouze u výtrusů pentaploidních rostlin (v textu to

sice zmíněno je, ale dá se to snadno přehlédnout), které mají obecně velmi málo

životaschopných výtrusů, nikoliv u tetraploidních a hexaploidních rostlin, které byly na této

lokalitě také zjištěny (obr. 12). Některé formulace jsou neobratné (např. str. 48, poslední

věta), u analýz variance by měly být uváděny F hodnoty, v popiskách obrázků s boxploty by

měly být zmíněny počty měření/pozorování. Občas něco nehraje mezi Výsledky a Diskusí

(počet výtrusů na jednu výtrusnici u tetraploidů je 55 ve Výsledkách a 50 v Diskusi).

str. 37: Nesouhlasí počet zkoumaných pentaploidních gamet v prvním odstavci (96) a v Tab. 7 (94).

str. 38, obr. 19: Pro diploidní a pentaploidní gametofyty jsou nevhodně použity velmi podobné odstíny modré

barvy.

Pro diskusi během obhajoby navrhuji následující otázky:

1) Tetraploidní rostliny vytváří v převážné většině diploidní gametofyty, bylo ale zjištěno i

malé procento tetraploidních gametofytů, které se pravděpodobně dále rozmnožují pomocí

obligátní apomixe. Dalo by očekávat, že takto vzniklé rostliny budou produkovat vyšší

procento tetraploidních výtrusů? S tím souvisí i to, že tetraploidní populace mohou mít

potenciálně různé zastoupení sexuálně a apomikticky vzniklých tetraploidů. Může se to nějak

projevovat ve vitalitě populací?

2) Spíš jen moje úvahy – v úvodní části (str. 15) jsou zmíněny možné evoluční procesy

vedoucí ke vzniku ploidní diversity u Cystopteris fragilis. Tetraploidní cytotyp je zřejmě

alopolyploidního původu, další cytotypy pak vznikaly z tohoto cytotypu (analogie

s americkým druhem C. laurentiana). Co ale jiné vysvětlení? Není možné, že jednolivé

ploidie vznikaly zcela nezávisle z jiných ploidií (nebo třeba neredukovaných gamet)

rodičovských druhů (případně jeden z rodičovských druhů mohl být mírně odlišný) a jde tudíž

v podstatě o různé evoluční linie? Tomu by mohly napovídat i rozdíly v Cx hodnotách mezi

cytotypy, zjištěné průtokovou cytometrií (a možná by šla vysvětlit i odlišnost křivoklátské

populace). K interakcím mezi sympatrickými cytotypy pak samozřejmě docházet mohlo.

3) Velmi zajímavé jsou rozdílné způsoby reprodukce u pentaploidů z různých populací (viz

např. str. 64). Autor se domnívá, že „tyto výsledky by mohly naznačovat evoluční cestu od

neustáleného hybridu (Roztoky u Křivoklátu, nízká fertilita), přes mezistupeň (Oheb, smíšená

populace) až po konečnou fázi ustáleného pentaploidního hybrida (Bělá pod Pradědem,

apomixie)“. Jakým způsobem může docházet k „ustálení hybrida“?

4) Nedá mně to se nezeptat – fakultativní apomixe u kapradin. Jaký je na ni v současnosti

názor? Může hrát nějakou zásadnější roli? Kdyby ano, byla by to v podstatě úžasná možnost

pro evoluční procesy v polyploidních komplexech a pro vysvětlení vzniku některých ploidií.

V této práci byla zjistěna (a v poměrně nezanedbatelné frekvenci) u tetraploidního cytotypu,

sporofyty ale následně nepřežily. Přesto se asi nedá úplně vyloučit, že občas něco přežije…

5) Ví se něco o tom, zda je frekvence redukovaných a neredukovaných výtrusů daná

geneticky nebo může být ovlivňována i vnějšímu faktory?

6) V úvodu práce je zmíněn jeden z případů asynchronního dozrávání gametangií – nejprve

jsou funkční antheridia a až později archegonia. Je u kapradin znám (a případně jaká je jeho

frekvence) i opačný případ?

Předložená práce přináší i přes zmíněné menší výhrady velmi cenná originální data rozšiřující

dosavadní poznatky o polyploidních komplexech u kapradin. Doporučuji ji proto

k obhajobě na katedře botaniky PřF UK a navrhuji hodnocení stupněm 1 (výborně).

V Praze, 30. 5. 2018 Mgr. Jindřich Chrtek, CSc.